1

第 42回定期総会
第 42回定期総会を下記の通り開催致します。

開催日時：平成 30年 4月 8日（日）午前 10時開始

場   所：自治会館 集会室

議 案 書：4月２日に配付します。当日忘れずにお持ち下さい。

※終了後に平成 30年度第 1回目の班長会議を行います。

◆ 平成 29年度 第 4回 班長会議報告 ◆
平成 29年度の最後の班長会議が 3月 18日（日）10時から自治会館で開かれ

ました。議長と書記が選出されました。会長の挨拶のあと、議長は、本日の会議が

出席 41 名、委任状 16 名の合計 57 名で会則２１条の会議成立要件（40 名）をみ

たしていることを報告し、議事に入りました。

議案書は予め配布され、この一年間の活動や予算執行などの報告、来年度の活

動計画（案）や会計予算（案）、要望事項を担当役員が説明し､すべて承認されま

した。

Ⅰ.報告承認事項

1.主要活動報告

2.平成２9年度会計決算報告及び会計監査報告

1）平成 29年度会計決算報告

2）平成 29年度 財産目録

3）平成 29年度  会計監査報告

3.平成 29年度自治会館利用状況

Ⅱ.審議事項

１.平成 30年度活動計画（案）

２.平成 30年度会計予算（案）

Ⅲ.要望事項、ほか

お知らせ
第 478号

平成 30年 4月１日

幸手東武団地自治会

幸手東武団地自治会館－幸手市緑台 1 丁目 387 番 73・電話ＦＡＸとも 43-5300

幸手東武団地自治会 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ：http://satte-tobudanchi.jp/

2

「小学校児童の下校見守り隊」表彰される

さくら小学校より通学区の自治会に、低学

年の安全な下校が実施できるよう見守りの協力

のお願いがあり、学校の要望を受け入れ、幸手

東武団地自治会は平成 29年 6月より１区と２

～４区の二つの区域に分けて、見守り隊（全隊

員 20名）の活動を行ってきました。ついては、

平成 30年 3月 20日の平成 29年度第 3回見

守り活動連絡会時に、幸手市さくら小学校より「幸手東武団地自治会は見守り活動を

通してさくら小学校児童の安全な登下校に多大な貢献をした」旨の感謝状をいただ

きました。

今後とも長く、会員皆様の多くのご協力をいただき、次世代を担う子ども達が安全

に安心して成長できる生活環境を維持していきたいと思います。

「ペタンク」競技講習会を開催

会員の皆さんは「ペタンク」という競技についてご

存知でしょうか。先の区毎のざっくばらん会で「高齢

者も参加できるイベントや講習会を計画してほしい」

や「近所付き合い等のコミュケーションの場を設けて

ほしい」等の意見がありました。それらのことを検討し

てきた中で、「ペタンク」は体力を必要としない、小学

生から高齢者までコミュニケーションをとりながら気軽

に楽しめるスポーツであることを知り、3 月 19 日に有

志 20名の参加のもと、日本ペタンク・ブール連盟から 4名の講師をお招きし、講習会

を開きました。自治会館にてルールを習得した後、中央公園での競技を行いました。

連盟から競技用のボールをお借りしましたので、ペタンク競技を経験してみたい方は、

遠慮なく自治会事務局へご連絡ください。

3

― 民生委員･児童委員と自治会役員の話し合い ―

3月 11日に東武団地を担当区域にする 3名の民生委員･児童委員の方と 7名の

自治会役員が参加しての話し合いがもたれました。

民生委員･児童委員は厚生労働大臣からの委嘱を受け、地域の皆さんの身近な

相談役として、また、福祉需要に応じたサービスが受けられるよう、行政とのパイプ役

として等、さまざまな福祉活動をしています。高齢者比率の大きい東武団地自治会

においては、隣近所のお節介とともに民生委員の方の活動を一体にして、安全に安

心して暮らせるコミュニティづくりを進めることが肝要であることを再認識しました。民

生委員の方が実のある活動を行うには、隣近所の方々の情報が貴重であること。数

年前に実施した災害発生時等の非常時に助けを必要とする世帯の調査を改めて行

うこと。また、自治会が開催する高齢者向けの講演会等の案内をお知らせや回覧

で案内するだけでなく、民生委員の方のご協力をいただく等の意見が出されました。

東武団地自治会館＊集会室

4 月 11 日(水）OPEN13 時～CLOSE15 時 30 分

＊「暮らしの保健室」の健康相談

～始めました～

✿手あそびの会（手芸したり、おしゃべりしたり）

4 月 27 日（毎月第 4 金曜日）
13 時～15 時＊会費なし（お茶等は各自で）

主催 みどり会

（幸手市社会福祉協議会 ふれあい・いきいきサロン参加）

応急担架作り

～身近に 気軽に 集まって～

グリーン＊カフェ
コーヒー、紅茶、お茶＊200円

4

◇ クリーン作戦 ◇

4 月 15 日（第 3 日曜日）午前 9 時 00 分から（雨天の場合は 4 月 22 日）

１区：緑台公園  ２・３区：中央公園  ４区：自治会館広場

※はるめくを体感しながらのクリーン作戦です。私たちの環境を清潔に、自

然環境溢れる住みよい街にするため、多くの方が参加しましょう。

◇ 4 月の行事予定 ◇

月 日 内 容 場 所 時 間

4 月 1 日(日) 4 月お知らせ、広報さって

平成 30 年度役員 選挙公報

毎月一日配布 -

4 月 2 日(月) 第 42 回定期総会 議案書 配付（全戸） -

4 月 7 日(土) 定例役員会 自治会館 18：30

4 月 8 日(日) 第 42 回定期総会

平成 30 年度第 1 回班長会議

自治会館

自治会館

10：00

12：00

4 月 15 日(日) 定例クリーン作戦 公園、会館広場 9：00

(緑台公園のクリーン作戦) (中央公園のクリーン作戦) (自治会館広場の花壇管理)